ATA DA 1ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARAMUNICIPAL DE ICAPUÍ
Ata da 1ª (primeira) Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Icapuí, no primeiro ano
da legislatura 2021 a 2024, realizada no dia 04 (quatro) de Fevereiro de 2021 (dois mil e
vinte um), realizada no plenário José Borges dos Reis, sob a presidência do Sr. Vereador
Sidivânio da Cruz Honório, onde reuniram-se os seguintes Vereadores: Artur Bruno
Rebouças de Oliveira, Cláudio Roberto de Carvalho, Diego Costa Rebouças, Emerson
Hundemberk Medeiros da Costa, Francisco Hélio Fernandes Rebouças, Francisco Kleiton
Pereira, João Paulo de Sousa Rebouças, Marjorie Felix Lacerda Gomes, Normando Nonato
da Silva e Ronaldo Lucas da Silva. Declarada aberta a presente Sessão, o Senhor Presidente
se pronunciou pedindo que o secretário da Casa fizesse a chamada regimental e colocou em
discussão e aprovação Ata da Sessão anterior, a qual aprovada por unanimidade, e, logo
após, o senhor presidente determinou a leitura da ordem do dia que constou o seguinte:
PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 001/2021. Autoria da Mesa Diretora. Regulamenta o
Núcleo de Apoio e Assistência ao Consumidor - NAAC,instituído pela Lei Complementar nº
083/2019 e dá outras providências. Essa proposição foi encaminhada para segunda
discursão. INDICAÇÃO Nº 001/2021. Autoria do vereador CLÁUDIO ROBERTO DE
CARVALHO. INDICA ao Chefe do Poder Executivo que seja construída uma Areninha na
Comunidade de Barrinha. Proposição aprovada por unanimidade. INDICAÇÃO Nº
002/2021. Autoria do vereador CLÁUDIO ROBERTO DE CARVALHO. INDICA ao Chefe do
Poder Executivo que seja concluído o Ginásio José Borges dos Reis, uma vez que já foi feita
a parte de ferro, faltando pintura, iluminação, redes e traves. Proposição aprovada por
unanimidade. INDICAÇÃO Nº 003/2021. Autoria do vereador JOÃO PAULO DE SOUSA
REBOUÇAS. INDICA ao Chefe do Poder Executivo que seja construído um pórtico a ser
instalado na Praia de Retiro Grande, na divisa com o Município de Aracati-CE e outro na
Praia do Ceará, na divisa com o Município de Tibau-RN. Proposição aprovada por
unanimidade. INDICAÇÃO Nº 004/2021. Autoria do vereador JOÃO PAULO DE SOUSA
REBOUÇAS. INDICA ao Chefe do Poder Executivo que sejam instalados redutores de
velocidade na Comunidade de Vila Nova, por se tratar de uma área urbana, com vários
pedestres transitando e com um grande fluxo de veículos na CE-534, que liga Redonda a
Mutamba. Proposição aprovada por unanimidade. INDICAÇÃO Nº 005/2021. Autoria do
vereador Emerson. INDICA ao Chefe do Poder Executivo que seja instalada academia ao ar
livre na Praça Central de Icapuí e na Praia de Tremembé. Sabe-se que hoje no Município
existe um grande número de pessoas caminhando e se exercitando no início da manhã e
final de tarde. Com essa ação da Prefeitura, facilitaria a todos na prática de várias
atividades, de preferência com o acompanhamento de um profissional de educação física
da Secretaria de Esportes. Proposição aprovada por unanimidade. INDICAÇÃO Nº
006/2021. Autoria do vereador Emerson. INDICA ao Chefe do Poder Executivo que sejam
construídos pontos de ônibus e topics para o embarque e desembarque de passageiros no
trajeto de Icapuí a Comunidade de Belém. Todos devem reunir boas condições, oferecendo
segurança, conforto e proteção aos passageiros. Proposição aprovada por unanimidade.
INDICAÇÃO Nº 007/2021. Autoria do vereador Francisco KIeiton Pereira. INDICA ao
Chefe do Poder Executivo' que seja feita a abertura da rua que se inicia do lado direito da
Escola de Ensino Médio Prof. Gabriel Epifânio e se estende até o Corredor do Requenguela,
na Comunidade de Cajuais. Proposição aprovada por unanimidade. INDICAÇÃO Nº
008/2021. Autoria do vereador Francisco KIeiton Pereira. INDICA ao Chefe do Poder
Executivo que seja construída uma Areninha na Comunidade de Serra do Mar. Proposição
aprovada por unanimidade. Ato contínuo, não havendo mais proposições a serem

câmara Municipal de Icapui
Rua Ioca Galdino, 125 - Centro - IcapuflCE - CEP:62.810-000

Fone (88) 3432.1230 ICNPJ:35.050.44210001-2711.E.:06.920406-3 I~

ATA DA 1ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ICAPUÍ
apreciadas, o senhor presidente declarou aberto o grande expediente, passando a palavra
ao vereador Artur Bruno Rebouças de Oliveira, o qual após saudar aos presentes
parabenizou a todos os eleitos neste pleito eleitoral de 2020, falou da dificuldade de ser
vereador, disse que é grato a cada um que depositou a confiança nele, falou de seu pai, que
sendo de origem pobre, buscou estudar fora de Icapuí, e depois voltou, não tendo
conseguido seu patrimônio através de política, sendo ele, o primeiro vereador a não
receber a remuneração a que fazia jus, pois optara por receber os valores referentes ao
cargo público efetivo que ocupava na esfera estadual, falou da concorrência nas eleições, e
agradeceu a Deus pela sua vitória, agradeceu a Deputada Fernanda Pessoa pelo apoio a sua
campanha, e agradeceu; ato contínuo, o senhor presidente passou a palavra ao vereador
Claudio Roberto de Carvalho, o qual após saudar aos presentes falou que retorna a
tribuna com sentimento de gratidão, que inicia um novo mandato, com muitas novidades,
que foi líder do Governo, e que agora João Paulo assumiria, falou ainda que o segundo
governo será melhor do que o primeiro, falou sobre a importância do parlamento buscar
trazer o Projeto Carteira Popular, para que os cidadãos de Icapuí possam ser habilitados e
poderem trabalhar normalmente, falou sobre a coleta de lixo, que estão em tempo de
transição, que está sendo feita uma nova licitação, falou sobre a pandemia, sobre a nova
variante, falou ainda que existem doenças que matam mais do que a covid-19, mas que ela
tem uma especialidade, que é o fato de ser transmitida rapidamente, e o sistema de saúde
não suporta, que a nova variante é mais forte de que as outras, falou ainda que não admite
desrespeito, e agradeceu; ato contínuo, o senhor presidente passou a palavra ao vereador
João Paulo, o qual após saudar aos presentes falou que vem a tribuna para relatar de sua
alegria, falou ainda das dificuldades enfrentadas, tais como ter sido diretor de um pequeno
órgão público, de está a sua família morta para política, estavam mortos, mas esqueceram­
se de enterrar, disse que foram motivos de deboche e risadas nas esquinas, mas que Deus já
tinha traçado os caminhos, que ele precisou acreditar para que os outros acreditassem,
falou que ele seus amigos foram fieis nos caminhos, e em todos o sentidos ele é devedor aos
amigos e familiares, falou que aqueles que votaram nele tem o direito que ele não os
frustre, disse que a Câmara de Icapuí precisa ajudar a construir os caminhos da felicidade,
falou que põe muita fé na ciência e como projeto ciêntífico, que precisa seguir métodos, ele
também seguirá, falou que tem missão de dar sustentabilidade aos projetes do governo,
que renegou ao seu posto de servidor público para dedicar-se exclusivamente ao cargo de
vereador, e que seus dias serão divididos para cumprir sua missão, então, durante a
semana, ele virá para Câmara Municipal, também irá para secretarias, irá para as
comunidades, irá para Fortaleza para buscar melhorias para Icapuí, que irá avaliar os
serviços público ofertados a população, e agradeceu; ato contínuo, o senhor presidente
passou a palavra ao vereador Emerson Hundemberk Medeiros da Costa, agradeceu a
todos que o ajudaram em sua campanha, falou que ser vereador vai ser a maior missão da
sua vida, disse que sempre foi seu sonho ajudar a cidade, mas que ao longo de alguns anos
foi muito injustiçado, tendo que tomar outros rumos, por questões de sobrevivência, para
manter a sua família, mas ele sempre soube que Deus tinha algo bom na sua vida, mas que
agora, Deus o honrou com o seu mandato, falou que acredita que o melhor caminho é o
coletivo, e que faria oposição, mas de forma responsável, e que tomaria as decisões junto
com seu grupo político, falou que muitas coisas estão sendo feitas, mas que muita coisa
pode melhorar, e agradeceu; ato contínuo, o senhor presidente passou a palavra ao
vereador Diego Costa Rebouças, o qual após saudar aos presentes falou que toda honra e

Câmara Municipal de lcapuf
Rua [oca Galdino, 125- Centro -lcapufjCE - CEP:62.810-000

Fone (88)3432.1230 / CNPJ:35.050.442jOOOl-27jl.E.: 06.920406-3

ATA DA 1ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARAMUNICIPAL DE ICAPUÍ
glória seja dada a Jesus, disse que não teve dinheiro, mas teve amizades e família,
agradeceu aos amigos que não o abandonaram, disse que não admite que seja rebaixado
por nenhum, pois todos os vereadores tem os mesmos direitos, disse que foram os seus
familiares que fizeram a sua campanha, disse que passou que enfrentou dificuldades em
sua família, elogiou sua esposa, pois ela nunca o abandonou, elogiou a seu pai e sua mãe
que sempre o ensinaram, e agradeceu; ato contínuo, o senhor presidente passou a palavra a
vereadora Marjorie Felix Lacerda Gomes, a qual após saudar aos presentes agradeceu a
Deus, e a todos aqueles que confiaram nela, disse que trabalharia pelas políticas públicas
voltadas para mulheres, agradeceu a sua família, falou que o prefeito Lacerda foi escolhido
por Deus para fazer diferente, uma cidade com educação de qualidade, saúde de qualidade;
e agradeceu; ato contínuo, o senhor presidente passou a palavra ao vereador Ronaldo
Lucas da Costa, o qual após saudar aos presentes agradeceu por tudo que tenha
conseguido, falou que não faria discurso de vingança, pois sabia a hora de recuar, assim,
desejou ao presidente Sidivânio uma boa gestão, falou das obras feitas pela atual gestão a
frente do executivo, e agradeceu; ato contínuo, o senhor presidente passou a palavra ao
vereador Normando Nonato da Silva, o qual após saudar aos presentes parabenizou aos
vereadores eleitos, parabenizou o presidente eleito, Sidivânio, falou que política é diálogo,
agradeceu a Deus, agradeceu a todos que votaram nele, disse que sabia que encontraria
grande dificuldade, e agradeceu; ato contínuo, o senhor presidente passou a palavra ao
vereador Francisco Hélio Fernandes, o qual após saudar aos presentes agradeceu a Deis e
a todos os seus eleitores, falou que continuaria sendo coerente, disse que ser oposição não
é querer destruir o trabalho do governo, pois a oposição vem para contribuir, que tinha
deixado verbas para serem aplicados a melhorias no município de Icapuí, falou da mora do
governo em acelerar o processo de recebimento das emendas, e agradeceu; ato contínuo, o
senhor presidente passou a palavra ao vereador Francisco Kleiton Pereira, o qual após
saudar aos presentes falou que a eleição do presidente Sidivânio representou uma
independência em relação ao poder executivo, disse que os vereadores não estão fazendo
um favor ao povo, pois isso é a obrigação deles, disse que o seu partido faria oposição ao
governo, e agradeceu; ato contínuo, o senhor presidente passou a presidência ao vereador
Normando, o qual passou a palavra ao vereador Sidivânio da Cruz Honório, o qual após
saudar aos presentes agradeceu Deus, bem como agradeceu ao povo, pelo privilégio de
poder representar ao povo, agradeceu a comunidade de Redonda pela maioria dos votos,
bem como as regiões circunvizinhas, citou um trecho da Bíblia, escrito no livro de Josué,
01:09, disse que o caminho foi de lutas, de dificuldade, falou ainda que se tinha uma pessoa
que batalhou para estar como vereador esta era ele, e que lutaria, daria o seu melhor para
não decepcionar ninguém,. falou que de sua eleição para presidente da Câmara, que ele
seria o presidente de todos, disse que no mês de Janeiro esteve muito ocupado com a
transição de gestão na Câmara Municipal, falou que esteve com o presidente da Cruz
Vermelha, onde solicitou apoio humanitário para Icapuí, falou que esteve com o prefeito
Lacerda, o qual assegurou a construção da areninha em Redonda, falou que a Câmara
Municipal de Icapuí é parceira do poder executivo para que Icapuí continue avançando; e
agradeceu, ato contínuo, não havendo mais vereadores a se pronunciar, o senhor
presidente encerrou a sessão, e para constar, eu Francisco Kleiton Pereira, lavro esta ata,
que após lida, será assinada por quem tem direito.

lcapuí, 04 Fevereiro de 2021._ ....__._--
Câmara Municipal de Icapuf

Ruajoca Galdino, 125- Centro -/capufjCE - CEP:62.810-000
Fone (88) 3432.1230 / CNPj:35.050.442jOOOl-27j/.E.: 06.920406-3

...

ATA DA 1ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ICAPUÍ

LISTA DE ASSINATURAS
1ª SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA EM 04 DE FEVEREIRO DE 2021.

MesaDiretora:
Presidente

Sidivânio da Cruz Honório:
Vice-Presidente

Normando Nonato da Silva:
Secretário

Francisco Kleiton Pereira:

Vereadores:

Artur Bruno Rebou as de Oliveira:

Cláudio Roberto de Carvalho:

Die o Costa Rebou as:

Emerson Hundemberk Medeiros da Costa:

Francisco Hélio Fernandes Rebouças

João Paulo de Sousa Rebou as

Mariorie Félix Lacerda Gomes:

Ronaldo Lucas da Costa:

Câmara Municipal de lcapu(
Ruajoca Galdino, 125- Centro - Icapu(ICE - CEP:62,810-000

Fone(88) 3432.1230 I CNPJ:35.050.44210001-2711.E.:06.920406-3